ASIGNATURAS OPTATIVAS

Ciencias de la Tierra, Semestre 6

Desarrollo Sustentable

Imparte: Dra. Carolina Ureta Sanchez y Dra. Alma
Mendoza Ponce

Horario: lunes y miércoles, 15:00 a 17:00 hrs.
Sede: Aula 202, ENCIT

Correo electronico: carolinaus@atmosfera.unam.mx

Gestion Adaptativa y Colaborativa de los Recursos

2023-2

Hidrogeologia

Imparte: Dr. Oscar Escolero Fuentes
Horario: martes, 14:00 a 16:00 hrs. y jueves, 16:00
a 18:00 hrs.

Sede: Aula 004, ENCiT
Correo electronico: escolero@geologia.unam.mx

Meteorologia y Contaminacion Atmosférica

Naturales y el Territorio

Imparte: Biél. Angel Rodrigo Gonzélez Gonzélez
Horario: martes y jueves, 15:00 a 18:00 hrs.
Sede: Aula 001, ENCIT

Correo electronico: rodrigo.gonzalez@en-
cit.unam.mx

Comunicacion y Divulgacion de las Ciencias Am-
bientales

Imparte: Dra. l[rama Nunez Tancredi

Horario: lunes, miercoles y viernes, 11:00 a 13:00
hrs.

Sede: Aula 102, ENCIT

Correo electronico: irama.nunez@encit.unam.mx

Ecologia Marina

Imparte: Dr. Alejandro Estradas Romero
Horario: martes vy jueves, 12:00 a 15:00 hrs.
Sede: Aula 002, ENCIT

Correo electronico: estradas@ciencias.unam.mx

Astrobiologia

Imparte: Dra. Maria Colin Garcia

Horario: lunes y miercoles, 10:00 a 13:00 hrs.
Sede: Aula 201, ENCIT

Correo electronico: mcolin@geologia.unam.mx

Fisica Heliosférica

Imparte: Dr. Luis Xavier Gonzalez Mendez
Horario: jueves y viernes, 15:00 a 18:00 hrs.
Sede: Instituto de Geofisica

Correo electronico: xavier@encit.unam.mx

Imparte: Dr. Giovanni Alberto Caravali Sandoval
Horario: lunes, 13:00 a 15:00 hrs. y viernes, 8:00 a
10:00 hrs.

Sede: Aula 002 (lunes) y aula 201 (viernes)

Correo electronico: carabali@igeofisica.unam.mx

Microprocesadores y Microcontroladores

Imparte: Mtro. Miguel Angel Robles Roldan
Horario: martes y jueves, 11:30 a 14:30 hrs.

Sede: Aula 003, ENCIT
Correo electronico: miguel.robles@encit.unam.mx

Mineralogia Optica

Imparte: Dr. Augusto Rodriguez Diaz y Dr. Carles
Canet Miguel

Horario: lunes, miércoles vy viernes, 13:00 a 15:00 hrs.
Sede: SUM 101, ENCIT

Correo electronico: augusto@encit.unam.mx, au-
susto@geofisica.unam.mx

Oceanografia Bioldgica

Imparte: Dra. Ana Margarita Hermoso Salazar
Horario: lunes, miercoles y viernes, 10:00 a 12:00 hrs.
Sede: Aula en la Biblioteca Conjunta de Ciencias de
la Tierra

Correo electronico: margaritahermoso@cien-
clas.unam.mx



Paleoceanografia

Imparte: Dra. Elsa Arellano Torres

Horario: lunes, miercoles y viernes, 8:00 a 10:00
hrs.

Sede: Facultad de Ciencias

Correo electronico: elsa.arellano@encit.unam.mx

Peligros y Riesgos Geologicos e Hidrometeorologicos
Imparte: Dr. Sergio Rodriguez Elizarrarras

Horario: martes y jueves, 8:00 a 10:00 hrs.

Sede: SUM 201, ENCIT

Correo electronico: srodriguez@encit.unam.mx,
srre@unam.mx

Quimica Analitica Instrumental

Imparte: Dra. Alicia Negron Mendoza

Horario: lunes y miercoles, 13:00 a 16:00 hrs.
Sede: Laboratorio de Evolucion Quimica, Instituto
de Ciencias Nucleares (edificio

F, primer piso)

Correo electronico: alicia.negron@encit.unam.mx

Ecotoxicologia

Imparte: Dra. Maria del Rocio Lopez Vargas
Horario: martes vy jueves, 16:00 a 18:00 hrs.,
sabado, 10:00 a 13:00 hrs. (no todos

los sabados se asiste)

Sede: Aula 002, ENCIT

Correo electronico: rociolopezvbiol@cien-
clas.unam.mx

Circulacion Oceanica y Clima

Imparte: Mtro. Xinantecatl Antonio Nava Fernandez
Horario: martes y jueves, 10:00 a 11:30 hrs.

Sede: Facultad de Ciencias

Correo electronico: xinantecatlnava@cien-
cias.unam.mx

Ciencias del Suelo

Imparte: Dra. Elizabeth Solleiro Rebolledo

Horario: lunes y miercoles, 10:00 a 12:30 hrs., vier-
nes, 10:00 a 12:00 hrs.

Sede: Aula Multifuncional de Ciencias de la Tierra |,
Facultad de Ciencias

Correo electronico: solleiro@geologia.unam.mx

Geomorfologia Aplicada

Imparte: Mtro. Sergio Salinas Sanchez
Horario: martes y miercoles, 7:00 a 92:00 hrs.
Jueves, 11:00 a 13:00 hrs.

Sede: Aula 201, SUM 101 (jueves)

Correo electronico: sss@geofisica.unam.mx

Mecanica de Medios Deformables

Imparte: Ing. Ana Rocher Maliachiy Lic. César Antef
Nava Jiménez

Horario: lunes, miercoles vy viernes, 11:00 a 13:00 hrs.
Sede: SUM 201, ENCIT

Correo electronico: ana_rocher@ciencias.unam.mx,
rocher@encit.unam.mx

Termodinamica
Imparte: Dr. Hector Gonzalez Garcia
Horario: martes y jueves, 13:00 a 15:30 hrs.

Sede: Aula 102, ENCIT
Correo electronico: michan@encit.unam.mx

Fisica Moderna

Imparte: Dr. Oscar Morales Olivares

Horario: martes y jueves, 14:00 a 16:00 hrs. y vier-
nes, 18:00 a 20:00 hrs.

Sede: Aula 201, Aula 002 (viernes) ENCIT

Correo electronico: michan@encit.unam.mx




